Ofício nº 038/2022    União da serra- RS, 05 de setembro de 2022

                                      SENHOR PREFEITO

 A Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra – RS, por

intermédio de seu Presidente, ao cumprimenta-lo cordialmente, vem mui

respeitosamente encaminhar o expediente da Sessão Ordinária realizada nesta

data, conforme segue:

I) DO REQUERIMENTO APRESENTADO

   O Vereador Luiz Mateus Cenci da bancada do PT com assento nesta

casa legislativa, vem requerer que seja disponibilizada para esta casa legislativa,

as notas de compras de britas, as planilhas de distribuição e onde foram

destinadas as mesmas; no período   de janeiro de 2022 até agosto do decorrente

ano.

 O Vereador Giovani Marcelo Sartor Tauffer da bancada do MDB, com

assento nesta Casa Legislativa, vem requerer que seja feito 02 faixas elevadas

na rua vinte e cinco de março.

O vereador Ildo Antônio Fiorentin da bancada do PT com assento nesta

casa Legislativa, vem requerer informações sobre o andamento da

terraplanagem do Sr. Cássio Strapasson, se houve suspensão dos trabalhos?

Qual foi o motivo? E se existe prazo para retorno da obra? Justifica que o mesmo

possui o material comprado, e a empresa está exigindo à construção. Requer

também que seja feita o alargamento da estrada que dá acesso, a entrada de

caminhões de grande porte, para entrega do material e escoamento da

produção.

II) DO REQUERIMENTO VERBAL

Requerimento verbal encaminhado pelo vereador Luiz Mateus Cenci, vem

requerer que o Exmo. Sr. Prefeito informe quem é o secretário encarregado da

questão da água em nosso Município.

III)     DO PROJETO DE LEI APRECIADO

Foi APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI Nº 041/2022 DISPÕE SOBRE A

CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO, DO FUNDO MUNICIPAL DE

DIREITOS DO IDOSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Foi APROVADO POR UNANIMIDADE  A EMENDA DO PROJETO DE LEI Nº 043/2022. AUTORIZA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI Nº 045/2022. DISPÕE SOBRE A

CONTRIBUIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO COREDE REGIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI Nº 046/2022. AUTORIZA O MUNICÍPIO DE

UNIÃO DA SERRA A INCLUIR EVENTO NA LEI MUNICIPAL Nº 73 DE 26 DE MAIO DE 1994.

                  DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA

De conforme com o calendário da Casa, a próxima Sessão Ordinária será

realizada na data de 26 de setembro de 2022, às 13:30h.

 Era o que se apresentava para o momento, aproveitamos para elevar

nossos protestos de estimas e considerações,

Atenciosamente.

 Ildo Antônio Fiorentin

-Presidente em exercício da Câmara Municipal de Vereadores-

AO EXMO. SR.

CEZER GASTALDO

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS

UNIÃO DA SERRA-RS